



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月27日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス  
 コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-5641-2018

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	35,903	7.7	5,291	15.7	5,557	16.0	3,646	20.4
2022年3月期第3四半期	33,344	9.9	4,572	16.9	4,791	16.8	3,027	13.3

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 3,916百万円 (9.0%) 2022年3月期第3四半期 3,591百万円 (3.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	170.86	170.86
2022年3月期第3四半期	141.65	141.65

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	61,467	42,019	65.0	1,874.64
2022年3月期	58,830	39,859	64.3	1,769.01

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 39,964百万円 2022年3月期 37,805百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		30.00		33.00	63.00
2023年3月期		33.00			
2023年3月期(予想)				33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,700	5.4	6,800	3.0	7,120	2.5	4,660	3.2	218.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	22,354,000 株	2022年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,035,661 株	2022年3月期	983,013 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	21,340,627 株	2022年3月期3Q	21,374,572 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
第3四半期連結会計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
第3四半期連結会計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の第七波が沈静化したことでレジャー業界を中心に社会経済活動は一層の復調が見られました。一方、ウクライナ情勢の長期化や大幅な円安に伴う原材料価格の高騰及び物価上昇により消費抑制傾向が強まるなど、経済の先行きについては予断を許さない状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは新たなビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間の連携も進めてまいりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、自動車関連業界ならびに半導体業界顧客へのソリューション・クロスセル戦略が奏功し、売上高は35,903百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。営業利益につきましては、人材を将来の企業価値増大に資する人的資本として捉え、その待遇改善を実施したことから人件費増となったものの、従前どおり当社エンジニアのプロジェクト参画比率向上等の取り組みにより外注費及び販売管理費のコントロールを継続した結果、5,291百万円（同15.7%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては3,646百万円（同20.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、当期首に有していた受注が計画通り売上計上に至り、自動車関連顧客の企業変革（DX）を実現するITソリューション（プラットフォーム）ビジネス等の年度内受注増加により、外部顧客への売上高は34,437百万円（前年同四半期比7.8%増）、セグメント利益は5,087百万円（同15.5%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となって行うEDA事業につきましては、海外ビジネスの進展により、外部顧客への売上高は1,466百万円（前年同四半期比5.4%増）、セグメント利益は203百万円（同22.5%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ2,637百万円増加し、61,467百万円となりました。

#### （資産）

流動資産は、現金及び預金が1,772百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が1,726百万円減少、リース投資資産が96百万円減少、有価証券が500百万円増加、商品が1,853百万円増加、仕掛品が131百万円増加、その他が263百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比2,168百万円増の45,433百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が248百万円増加、無形固定資産が38百万円増加、投資その他の資産のうち、投資有価証券が204百万円増加、その他が22百万円減少したことにより、前連結会計年度末比468百万円増の16,034百万円となりました。

#### （負債）

流動負債は、買掛金が894百万円増加、未払法人税等が993百万円減少、賞与引当金が313百万円減少、役員賞与引当金が52百万円減少、その他が594百万円増加したことにより、前連結会計年度末比129百万円増の15,080百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が106百万円増加、株式給付引当金が43百万円増加、その他が185百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比347百万円増の4,368百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比477百万円増の19,448百万円となりました。

#### （純資産）

純資産は、利益剰余金が2,211百万円増加、自己株式が226百万円増加、その他有価証券評価差額金が95百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,159百万円増の42,019百万円となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内では、旅行支援の再開など社会経済活動との両立が図られているものの、新型コロナウイルス感染症の第八波により感染者数の急激な増加が起こるなど予断を許さない状況が続いております。また、地政学的リスクは高水準にあり、世界各国において物価高騰に伴いインフレ率が上昇を続けるなど、先行きの不透明感は一層強まっております。当社グループにおきましても、感染状況や国際情勢の変化に適宜対応しながら、今後の状況を慎重に見極めてまいります。2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,210,266	27,982,779
受取手形、売掛金及び契約資産	12,641,890	10,915,723
電子記録債権	884,442	882,343
リース投資資産	162,726	66,189
有価証券	—	500,000
商品	1,141,106	2,994,531
仕掛品	144,758	275,789
原材料及び貯蔵品	2,803	2,594
その他	2,076,605	1,813,218
流動資産合計	43,264,598	45,433,170
固定資産		
有形固定資産	212,672	461,004
無形固定資産		
のれん	468,291	488,484
その他	22,894	41,387
無形固定資産合計	491,186	529,871
投資その他の資産		
投資有価証券	13,915,100	14,119,491
その他	946,669	923,946
投資その他の資産合計	14,861,769	15,043,437
固定資産合計	15,565,628	16,034,313
資産合計	58,830,227	61,467,483
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	8,931,924	9,826,858
未払法人税等	1,365,031	371,682
賞与引当金	633,777	320,103
役員賞与引当金	120,000	67,500
その他	3,899,810	4,494,111
流動負債合計	14,950,543	15,080,255
固定負債		
退職給付に係る負債	2,999,747	3,106,640
株式給付引当金	251,972	295,218
役員株式給付引当金	87,252	99,363
その他	681,450	866,978
固定負債合計	4,020,423	4,368,200
負債合計	18,970,966	19,448,456
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,132,078	2,173,108
利益剰余金	30,218,406	32,429,891
自己株式	△699,739	△926,384
株主資本合計	33,523,882	35,549,751
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,320,414	4,415,783
退職給付に係る調整累計額	68,610	62,924
為替換算調整勘定	△107,329	△64,266
その他の包括利益累計額合計	4,281,695	4,414,442
新株予約権	111	—
非支配株主持分	2,053,571	2,054,832
純資産合計	39,859,260	42,019,027
負債純資産合計	58,830,227	61,467,483

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	33,344,293	35,903,466
売上原価	24,400,217	26,139,213
売上総利益	8,944,076	9,764,252
販売費及び一般管理費合計	4,372,072	4,472,735
営業利益	4,572,003	5,291,517
営業外収益		
受取利息	19,891	26,089
受取配当金	179,253	203,646
その他	33,738	47,775
営業外収益合計	232,883	277,511
営業外費用		
持分法による投資損失	9,931	10,958
デリバティブ評価損	3,574	—
その他	17	873
営業外費用合計	13,523	11,831
経常利益	4,791,363	5,557,197
税金等調整前四半期純利益	4,791,363	5,557,197
法人税、住民税及び事業税	1,476,040	1,543,333
法人税等調整額	146,786	218,864
法人税等合計	1,622,826	1,762,197
四半期純利益	3,168,536	3,794,999
非支配株主に帰属する四半期純利益	140,748	148,808
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,027,787	3,646,191

(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
売上高	9,909,441	10,867,678
売上原価	7,092,960	7,836,441
売上総利益	2,816,480	3,031,236
販売費及び一般管理費合計	1,464,686	1,479,738
営業利益	1,351,794	1,551,498
営業外収益		
受取利息	5,915	9,594
受取配当金	82,602	93,395
持分法による投資利益	—	3,558
その他	24,543	7,511
営業外収益合計	113,062	114,059
営業外費用		
持分法による投資損失	12,057	—
デリバティブ評価損	7,282	—
為替差損	13,142	12,284
その他	—	418
営業外費用合計	32,481	12,702
経常利益	1,432,375	1,652,855
税金等調整前四半期純利益	1,432,375	1,652,855
法人税、住民税及び事業税	378,330	410,890
法人税等調整額	167,153	147,344
法人税等合計	545,483	558,234
四半期純利益	886,891	1,094,620
非支配株主に帰属する四半期純利益	98,018	28,090
親会社株主に帰属する四半期純利益	788,872	1,066,530

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,168,536	3,794,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	420,364	95,369
為替換算調整勘定	△2,384	3,684
退職給付に係る調整額	9,554	△5,685
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,942	27,984
その他の包括利益合計	422,593	121,352
四半期包括利益	3,591,129	3,916,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,445,004	3,781,954
非支配株主に係る四半期包括利益	146,125	134,397



(第3四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	886,891	1,094,620
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,814	△426,340
為替換算調整勘定	△34,379	△251,644
退職給付に係る調整額	3,184	△1,895
持分法適用会社に対する持分相当額	1,742	829
その他の包括利益合計	△118,268	△679,051
四半期包括利益	768,623	415,569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	673,355	463,987
非支配株主に係る四半期包括利益	95,267	△48,418

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。